
Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

RESOLUCIÓN DEL RECTORADO N' 837 2021 

Ref.: Informe final Trabajo de Investigación Convocatoria 2018-2020 
Asunto: Su aprobación. 

VISTO: 
Las políticas establecidas por la Junta de Gobierno para el área de Investigación de la 

Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino, concretadas en la convocatoria formulada por la 
Resolución N°790-17; y 

CONSIDERANDO 

Que como resultado de la Resolución N° 790-17 que llamara a Concurso de 
presentaciones de Proyectos de Investigación, de conformidad con los principios de la 
Constitución Apostólica Ex corde Ecclesiae sobre las universidades católicas, y lo consignado 
en el Eje 3 del Plan Estratégico Institucional 2018-2021, "Investigación", el Consejo de 
Investigación de la UNSTA tomó conocimiento de las propuestas presentadas en la presente 
convocatoria, las sometió a evaluación por parte de evaluadores externos y que de dichas 
evaluaciones surgió una selección de proyectos y programas conforme a los criterios 
institucionales de elegibilidad y de calidad, y una asignación de fondos para los mismos; 

Que el Consejo de Investigación de la UNSTA, vencidos los plazos reglamentarios, 
sometió los informes finales a evaluación por parte de evaluadores externos y que de dichas 
evaluaciones en su reunión del día 16 de abril de 2021 calificó de satisfactorios y muy 
satisfactorios los resultados finales obtenidos por los Proyectos de Investigación evaluados; 

Por ello, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL NORTE 
SANTO TOMÁS DE AQUINO 

RESUELVE: 

Artículo 1°.- APROBAR el dictamen del Consejo de Investigación de la UNSTA respecto de 
los informes finales de los Proyectos de Investigación que se detallan en el Anexo 1 que forma 
parte integrante de esta resolución. 

Articulo 2°.- La Secretaría del Consejo de Investigación notificará del contenido de la presente 
a los Directores de los proyectos y programas aprobados. 

Artículo 3°.- Comunicar, registrar y archivar. 

San Miguel de Tucumán, - 8 O. 2021  

mimo 
011. *kr  

CPN CECILI INÉ RAYA ABDELNUR 
.9 

4' 	liik 	
MG CPN FRANCISCO) 

Secretaria General 	 > Rector 
Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 	 tii 	I 	 Universidad del Norte Sant 

ta, 

.C*1.4C lk 

E LÓPEZ CRUZ 

Tomás de Aquino 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

ANEXO 1 DE LA RESOLUCIÓN DEL RECTORADO N° 83 7 2 02 1 
Unidad 
Académica Título Proyecto Director Investigadores UNSTA Investigadores Externos Estudiantes 

1 CEOP 
Hilemorfismo y Dualismo en 
la Filosofa Contemporánea de 
la Mente 

Franck, Juan Francisco Roldán, Juan Pablo Lombardi, Agustina Mana' 

Benítez Cruz, Marcos; 
Corti, Santiago; 
Fernández, Adrián; 
González Zapiola, Joaquín; 

Ojeda, Andrés; 
Sackman Sala, Marcos 

2 

Instituto de 
Investigaciones 
Históricas Prof. 
Manuel García 
Soriano 

Historia de la Iglesia Católica 
en Tucumán. Siglos XVIII al 
XX 
en 

 Amenta, Sara Graciela 

Folquer, Cynthia 
Abalo, Esteban 

Ana Cecilia 
Calvente, Estela Del V. 
Esser, Alejandro 
Roselli, Silvina D. 

Juarez Garay, Lucía 

3 Humanidades 

Voluntad Natural y 
Deliberativa en los Maestros 
de Teología de Patis del siglo 
XIII 

Reyes Oribe, Beatriz Eugenia Hinojo, María Laura 
Avellaneda, Ignacio 

 
Rocha, Natalia Soledad 
Artaza, Franco 

4 Humanidades 
El "Control de 
Convencionalidad" y los 
Principios del Orden Politica 

Castaño, Sergio Raúl 
Jun, Yamila Eliana 
González Díaz, Santiago 
Tomás 

Núñez, Leonardo 
Arce, Gabriela 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

Unidad 
Académica Título Proyecto Director Investigadores UNSTA Investigadores Externos Estudiantes 

5 Humanidades 

Sujeción a la Corona y 
Asunción del Poder por la 
Comunidad Organizada. 
Soberanía y Legitimidad en los 
Reinos de Indias y en el 
Naciente Estado Argentino 

Castaño, Sergio Raúl 
Abbate, Georgina 
Recupero, Maria Lourdes 

Núñez, Leonardo 
Arce, Gabriela 
Medid, Lorenzo 

6 Cs. Jurídicas, 
Políticas y Sociales 

Agua: Visión Integral de un 
Recurso Estratégico para la 
Provincia de Tucumán y su 
Proyección en la Cuenca Salí- 
Dulce 

Albornoz Colomo, Maria Sara 

Comba, Anibal 
Bollero, Victoria 
Martínez Luque_, María 
Silvana 

Bosio, María Silvina 
González, Juan Antonio 
Montalván, Alfredo 
Alfar°, Griselda 
Mordini, Carolina 

García Santillán, Diego 
Urpi, Paula María 
Romero Rivas Jordán, Jimena 

7 Cs. Jurídicas, 
Políticas y Sociales 

Procesos de Transición en 
América Latina: La 
Democratización Cultural, 
Económica y Social. 
Diferencias y Similitudes 

González Díaz, Santiago 
Tomás 

Sarverry, Lorena 
Pisoni, Luigi 

Ortega Morán, Felipe 
Alberto 
Toscano, Meline 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

Unidad 
Académica 

Título Proyecto Director Investigadores 1UNSTA Investigadores Externos Estudiantes 

8 Cs. Salud - 
Nutrición 

Materias Primas Regionales o 
poco conocidas en la 
Elaboración de preparaciones 
Alimentarias Tradicionales o 
Novedosas. Estudios Básicos, 
Nutricionales, Microbiológicos 
y sus potencialidades de 
transferencia 

Nader, Maria Elena Fatima Rodriguez Yubrin, Eliana 

Borda, Gustavo Emmanuel; 
Carobbio, Angela Sofia; 
Celis Ousset, Julieta Noé; 
Cosentino Quiroga, María Isabel; 
Cruz de la Peña, Gonzalo; 
Farez, Natalia; 
González, Griselda Noemí; 
López, María Belén; 
Ortega, María Florencia; 
Pino, María Yael; 
Ruiz, Debora Irles; 
Salazar, Agustina Cecilia; 
Tirello, María Soledad; 
Zagarese, David Jesus. 

9 Cs. Salud - 
Nutrición 

Formulación, Diseño y 
Caracterización de Nuevos 
Alimentos para Uso Humano 
y Animal a partir de Residuos 
de Agroindustrias Locales 

Cerutti, Graciela mes María Belén 
 

Karamaneff, Noelia 
Coronel, Monica 
Lencina, María Fernanda 
Michel, Alejandra Del 
Rosario 

Albarrada Patricia Maria 

Hasbani, Lucas Ezequiel 
Santana Mendoza, Maria Del 
Milagro 
Dib, 
Rodero, Susana Rita 
Aguero Garnica, Maña Amaba 
Robinson, Ada Josefina 

Bames, Norma Graciela 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

Unidad 
Académica Título Proyecto Director Investigadores UNSTA Investigadores Externos Estudiantes 

10 
Cs. Salud - 
Nutrición 

Diseño de un Alimento 
Proteico utilizando Suero 
Lácteo, como Ingrediente 
Funcional. 

Nuñez De Kairuz, Martha 
Susana 

Di Benedetto Puerto, 
Graciela Beatriz 
Ross, Gloria Romina 
Rolfo, Matías Nicolás 

11 
Cs. Salud - 
Nutrición 

Factores que Influyen en el 
Consumo de Alimentos: 
Tamaño de la Porción, 
Variedad y Apariencia de los 
Alimentos. 

Sal, Francisco Javier 

Diaz Brunotto María 
Carolina; 
Rodríguez María 
Alejandra; 
Marquez Francisco 

Carreras Jaime, María del 
Milagro; 
Feito, Virginia; 
Freire Doyle, María Carolina; 
Larrabure, Valentina; 
Sánchez Moyano, María del 
Rosario 

12 Cs. Salud - 
Psicología 

Calidad de la Dieta y Síntomas 
Psicopatológicos en 
Adolescentes. Un estudio en 
Población Urbana y Rural del 
Sur de Tucumán 

Fernández, Noelia Natalia 
López, Silvia Estela; 
Díaz, Maira Yanet; 
Soria, Noelia. 

Lacunza, Ana Betina; 
Moreno Elvecia del 
Carmen. 

Lapetina, Maria Sol; 
Sarralde, Jessica Elizabcth; 
Schiappacase, María Guadalupe; 
López Bertelli Alina María; 
Cerezo Blazquez Maria de la Paz. 

Economía y 
Administración 

Los Patrones Geográficos de 
los Niveles de Vida en 
Argentina y su determinación

13 

en el Largo Plazo 

i  N colini, Esteban Alberto Talassino, Mauricio 
Martínez, Alejandra 
Agustina 

García Correa, Ana Carolina 
Maffia, Juan Pablo 
Machado, Juan José 
Navarro, Erizo Nicolás 
Fernández, Andrea 'vana 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

Unidad 
Académica Título Proyecto Director Investigadores UNSTA Investigadores Externos Estudiantes 

14 
Economía y 
Administración 

Aplicación de Herramientas de 
Gestión Organizacional en 
Diferentes Sectores 
Económicos del NOA 

Martinez, Victor Francisco 
Jandula, Rafael Luis 
Della Rocca, Roberto 
Claudio 

Hurtado, Carlos Patricio 
López Pondal, Gonzalo 
Salim  José Ismael 
Abbate Reto, Solana 
Cisneros Feijoo, Maximiliano 
Escandar, Julieta 
Poliche, Roberto 
Pino Márquez, Paula 
Carrizo, Patricia 
Consiansi, Marcos 
Saruf, Cyntia 
Tobar Severini, Daniel Alejandro 
Suarez, Ana Soga 
Márquez, Juan Carlos 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

Unidad 
Académica Título Proyecto Director Investigadores UNSTA Investigadores Externos Estudiantes 

15 
Economía y 
Administración 

Indicadores de Nivel de 
Actividad Económica 
Departamentales para 
Argentina: Elaboración, 
Evolución y Análisis 

Talassino Mauricio Araoz, Maria Florencia Bianco, Federico Santiago 

Arias, Javier Eduardo 
Díaz, Gabriela Evangelina 
Ferroni, María Lourdes 
González, Javier Alejandro 
López, Fernanda Mariel 
Martín, María Floreada 
Montenegro, Sergio Daniel 
Mora, María Agustina 
Roldán, Alejandra 
Safe, Iara Elizabeth 
Torres, Constanza Mariana 
Villafarie, Karina 

16 Economía y 
Administración 

La Relevancia de La Práctica 
Profesionalizante en la Carrera 
de Contador Público y su 
Incidencia en la Formación de 
Competencias Profesionales 

Martos, María Enriqueta Cainzo, Carlos Alberto 

Cainzo, Carlos; 
Carreño Giscafre, 
Francisco Salvador; 
Fucilieri, Abigail Marlen 
Macarena 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

Unidad 
Académica Titulo Proyecto Director Investigadores !INSTA Investigadores Externos Estudiantes 

17 Economía 

Determinantes Institucionales 
del Desarrollo a Nivel 
Regional y Local: El Caso de 
las Provincias Argentinas 

Araoz, Maria Florencia Nicolini, Esteban Alberto Bianco, Federico Santiago 

Blasco, Facundo 
Gianoglio, Marie]. 
Pino, Angela Micaela 
Sahad Amenta, Ana Florencia 
Din, Maria Luz 
Caballol, Joaquin Andres 
Amenábar, Ider 
Martorella, Andrea Valeda 

18 Ingeniería 

Lineamientos de Un Plan 
Integral De Gestión de RSU 
para el Desarrollo Sostenible 
de Tucumán 

Mendez, Horado Santiago 

Zamora Rueda, Gimena 
Del Huerto; 
Feijoo, Enrique Alberto; 
Caminos Erimbaue, 
María Florencia 

Ascarate, Cristián; 
Arce Lizondo, María de la Paz; 
Cuadrado, jesús; 
Parias, Sofia Felicitas; 
González Gordillo, Solana; 
Martínez Agustina; 
Martínez Pasan, Federico; 
Peñaloza, Mariano Fernando; 
Robles, Martín; 
Sorroza, Julián; 
Spuches, Antonio. 



Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino 

Unidad 
Académica Titulo Proyecto Director Investigadores IJNSTA Investigadores Externos Estudiantes 

19 Ingeniería 

Investigación sobre la 
Fiabilidad de la Predicción de 
Terremotos basada en la 
Variación del Contenido 
Electrónico de La Ionosfera 
(1 	rtg 

Ríos, Victor Hugo 

González, Gilda De 
Lourdes 
Corbacho, Ezequiel 
Leal, Sebastián 

Orellana, Pablo 


	RR 837-21 INFORME FINAL TRABAJO DE INVESTIGACIÓN CONVOCATORIA 2018-2020
	00000001

	RR 837-21 ANEXO
	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008


